
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3636                                                                                SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
 
  

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando de Souza Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Sanuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Sexta-feira, 25 de janeiro de 2013
Ano XI N° 36362

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0046/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, LEILA REGI-
NA SILVA SOARES - Matrícula nº 88412, para exercer o Cargo 
em Comissão de Subsecretário de Direitos Humanos e Igualdade 
Racial, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0069/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, PAULO FRE-
DERICO RAMOS LEÃO DOS SANTOS - Matrícula nº 91093, 
para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador Administrativo 
de Obras, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Obras.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0089/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, FABIANO SOUZA 
BARROS PEREIRA - Matrícula nº 91176, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Apoio Técnico, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Obras.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0129/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, LEANDRO LUIS 
SANTANNA BEZERRA - Matrícula nº 88049, para exercer o 

Cargo em Comissão de Superintendente Administrativo de Obras, 
Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Obras/SEMOB.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0130/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, NELSON DE 
OLIVEIRA RODRIGUES - Matrícula nº 27339, para exercer o 
Cargo em Comissão de Subsecretário de Serviços Públicos, Símbolo 
SS, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0132/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ADEILTON 
SILVA DOS SANTOS - Matrícula nº 91805, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0133/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, CIOMARA 
MARIA SANTOS - Matrícula nº 89412, para exercer o Cargo em 
Comissão de Superintendente da Mulher, Símbolo ST, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0134/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ANTONIO 
MARCOS REAL SECCO - Matrícula nº 87813, para exercer o 
Cargo em Comissão de Superintendente de Assuntos Institucio-
nais, Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0135/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ARLEI DE 
SOUZA NASCIMENTO - Matrícula nº 87809, para exercer o 
Cargo em Comissão de Superintendente da Juventude, Símbolo ST, 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial, 
conforme Lei Complementar nº 127/10.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0136/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARCIA REAL 
SECCO - Matrícula nº 87786, para exercer o Cargo em Comissão 
de Superintendente de Melhor Idade, Símbolo ST, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial, conforme Lei 
Complementar nº 127/10.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0137/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ROZANA BAR-
BOZA CARDOSO - Matrícula nº 89714, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Saúde da Mulher, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0138/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, VANESSA TAVA-
RES CAMILO BRANDÃO - Matrícula nº 93575, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Agentes Comunitários, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 



São João de Meriti
  Sexta-feira, 25 de janeiro de 2013

Ano XI   N° 3636 3
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0139/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ADRIANA 
FRANCISCO VIEIRA - Matrícula nº 91000, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Comunicação e Eventos da 
Melhor Idade, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0140/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, VANIA DE SOU-
ZA BENTO DOS SANTOS - Matrícula nº 90925, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Operacional de Assuntos 
Institucionais, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0141/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARCOS 
ANTONIO PEREIRA SOARES - Matrícula nº 88124, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Atividades 
Institucionais, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0142/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JOYCE PRO-
COPIO DA SILVA - Matrícula nº 91657, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0189/2013-SEMAD

 Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, LUIZ AUGUSTO 
MARCHON MONTEIRO - Matrícula nº 93032, para exercer o 
Cargo em Comissão de Subsecretário Municipal de Integração 
Governamental, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Integração 
Governamental. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0190/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, RODIANA DOS 
SANTOS VIEIRA CALDAS - Matrícula nº 93102, para exercer 
o Cargo em Comissão de Superintendente de Integração e Gover-
nabilidade, Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Integração 
Governamental. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0191/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, WALLACE DOS 
SANTOS FERREIRA - Matrícula nº 93025, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Gestão Integrada, Símbolo CE, 
da Secretaria Municipal de Integração Governamental. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0192/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JOSE GERALDO 
GOMES - Matrícula nº 93026, para exercer o Cargo em Comissão 
de Coordenador de Governabilidade, Símbolo CE, da Secretaria 
Municipal de Integração Governamental. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0193/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ISABELLE BAR-
REIROS VARGAS - Matrícula nº 94239, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão Administrativa, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Integração Governamental. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 

de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0194/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JOAQUIM DIAS 
VARGAS - Matrícula nº 93318, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Integração Governamental. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0195/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, EDINILSON 
MORAES DE CARVALHO - Matrícula nº 94451, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Ações Governa-
mentais, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Integração 
Governamental. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0196/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JAQUELINE 
DE LIMA GONÇALVES - Matrícula nº 93029, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Planejamento Gover-
namental, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Integração 
Governamental. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0197/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, CARLOS EDU-
ARDO SILVA BRITO - Matrícula nº 88149, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Especial de Integração Governamental, 
Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Integração Governamental. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0198/2013-SEMAD



São João de Meriti
Sexta-feira, 25 de janeiro de 2013
Ano XI N° 36364

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, SEBASTIÃO 
PAZ DA COSTA - Matrícula nº 93031, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial de Integração Governamental, 
Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Integração Governamental. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0199/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, KAREN DE 
MENEZES FELIPE - Matrícula nº 94284, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Especial de Integração Governamental, 
Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Integração Governamental. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0200/2013-SEMAD

P O R T A R I A Nº 0201/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ARMINDA 
DELFINO MACHADO - Matrícula nº 93035, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Integração Governamental. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0207/2013-SEMAD

DECISÃO PROCESSO – 10088/2012.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame licitatório,  na  modalidade  Pregão  
Presencial, para Registro de Preços nº  058/2012,  para eventual 
aquisição de gás GLP (13Kg e 45 Kg), em favor da empresa NOVA 
GÁS 2010 LTDA ME., no valor de até R$ 260.387,80 (duzentos 
e sessenta mil, trezentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos), 
sendo o valor de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais), para 
aquisição do gás GLP 13Kg, e o valor de R$ 172.387,80 (cento e 
setenta e dois mil, trezentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos), 
para aquisição do gás GLP 45Kg, pelo prazo de 12 (doze) meses;
2 – À SEMPLAG para assinatura da Ata de Registro de Preços;
3 – Publique-se;
São João de Meriti, 25 de setembro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MAIRA SILVA 
MATOS - Matrícula nº 93319, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Especial de Integração Governamental, Símbolo ST, 
da Secretaria Municipal de Integração Governamental. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JUSSIARA 
FORTUNATO DE ALMEIDA CARNEIRO - Matrícula nº 88543, 
para exercer o Cargo em Comissão de Superintendente de Gestão 
Técnica, Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Administração. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 04 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO


